
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, EDUARDO 

FADINI SILVESTRE, cujo objeto se refere à aquisição de 

materiais eletrônicos e equipamentos audiovisuais, para 

promover transparência das sessões do plenário municipal de 

Santa Leopoldina. 

 

Valor total do contrato: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 

reais). 

 

Santa Leopoldina/ES, 01 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, MADE 

INFO SERVICOS LTDA, cujo objeto se refere à aquisição de 

materiais eletrônicos e equipamentos audiovisuais, para 

promover transparência das sessões do plenário municipal de 

Santa Leopoldina. 

 

Valor total: R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais). 

 

 
 

LEGISLATURA 2021/2024 

BIÊNIO 2021/2022 

 

MESA DIRETORA 

 

Sergio Angeli Lago - PDT 

Presidente 

 

Luzinete Degasperi Leppaus - PTB 

Vice-Presidente 

 

Romi Carlos Facco Muller - PDT 

Tesoureiro 

 

Nelson Lichtenheld - PTB 

Secretário 

 

 

PLENÁRIO 

 

Deucimar Romagna - PTB 

 

Dorgival Batista Filho - PSB 

 

Jefferson Rodrigues - PDT 

 

Rosimar Jose Lahas - CIDADANIA 

 

Valdemiro Barth - PSDB 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS 

OS SEGUINTES ATOS:  

AVISO DE DISPENSA 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, REDELAN 

COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, cujo objeto se refere à 

aquisição de materiais eletrônicos e equipamentos audiovisuais, 

para promover transparência das sessões do plenário municipal 

de Santa Leopoldina. 

 

Valor do contrato: R$ 597,00 (quinhentos e noventa sete 

reais). 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, BRUNA 

DEBORA VIEIRA 05894605792, cujo objeto se refere à 

aquisição de componentes de informática, para suprir as 

demandas de diversos setores da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina. 

 

Valor do contrato: R$ 960,00 (novecentos e sessenta 

reais). 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, EDUARDO 

FADINI SILVESTRE cujo objeto se refere à aquisição de 

componentes de informática, para suprir as demandas de 

diversos setores da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

Valor do contrato: R$ 7.499,00 (sete mil e quatrocentos e 

noventa e nove reais). 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina torna pública, a 

contratação, com dispensa de licitação da empresa, SONIC 

GAMES COMERCIAL EIRELI, cujo objeto se refere à aquisição 

de componentes de informática, para suprir as demandas de 

diversos setores da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

Valor do contrato: R$ 2.442,99 (dois mil e quatrocentos e 

quarenta e dois reais e noventa e nove centavos). 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Presidente da CPL 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 021/2021 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA 

– ES. 

 

CONTRATOS 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

CONTRATADA: DUALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.  

 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de 

limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina/ES. 

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.322,05 (dois mil e trezentos e 

vinte e dois reais e cinco centavos).  

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 

até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua 

assinatura. 

 
RECURSOS FINANCEIROS: 33.90.30.00000 – Material de 

Consumo 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES 

SERGIO ANGELI LAGO 

CONTRATANTE 

 

DUALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 

JOÃO VITOR PALAORO OLIVEIRA 

  CONTRATADA 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 022/2021 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA 

– ES. 

 
CONTRATADA: ROCHA PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – ME.  

 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de 

limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina/ES. 

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.005,20 (três mil e cinco reais e 

vinte centavos).  

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 

até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua 

assinatura. 

 

RECURSOS FINANCEIROS: 33.90.30.00000 – Material de 

Consumo 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES 

SERGIO ANGELI LAGO 

CONTRATANTE 

 

ROCHA PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI  

JOSÉ VICENTE ROCHA 

CONTRATADA 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 023/2021 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA 

– ES. 

 
CONTRATADA: SUPER SHOW SUPERMERCADOS LTDA.   

 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de 

limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina/ES. 

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.094,95 (dois mil e noventa e 

quatro reais e noventa e cinco centavos).  

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 

até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua 

assinatura. 

 
RECURSOS FINANCEIROS: 33.90.30.00000 – Material de 

Consumo 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES 

SERGIO ANGELI LAGO 
CONTRATANTE 

 
SUPER SHOW SUPERMERCADOS LTDA 

KEVIN SEIDLER BERGER 
                                CONTRATADA 
 

SUPER SHOW SUPERMERCADOS LTDA 
FREDY SEIDLER BERGER 

                                CONTRATADA 
 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

RESUMO DE CONTRATO Nº 024/2021 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA 

– ES. 

 
CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA QUATRO I LTDA.  

 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material 

gráfico, para atender as necessidades da Câmara Municipal. 

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis 

reais). 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 90 

(noventa dias), a contar do dia seguinte ao da assinatura do 

contrato.  

 
RECURSOS FINANCEIROS: 33.90.30.00000 – Material de 

Consumo 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de setembro de 2021. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES 

SERGIO ANGELI LAGO 

CONTRATANTE 

 

GRAFICA E EDITORA QUATRO I LTDA  

MARCOS GOMES 

                                CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 5 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 101/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina – Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a necessidade de estabelecer medidas de economicidade no que diz respeito às atividades administrativas 

no âmbito do Poder Legislativo. 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições do Poder Legislativo de Santa Leopoldina no dia 06/09/2021 (segunda-

feira). 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 01 de setembro de 2021. 

 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

RESOLUÇÃO Nº 009/2021  

 
ACRESCENTA DISPOSITIVO A RESOLUÇÃO Nº. 002/2020, QUE DISPÕE SOBRE PROPOSTA DAS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA A ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO QUANTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA LEOPOLDINA – ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA/ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:  

 

Art. 1º. O artigo 1º da Resolução nº 002/2020, passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 6 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

´´Art. 1º. (...).  

 Pagamento a Associações Diversas``.  

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Plenário da Câmara Municipal, 02 de setembro de 2021.  

 

SERGIO ANGELI LAGO

Presidente da Câmara 

RESOLUÇÃO Nº 010/2021 

 

ACRESCENTA ELEMENTO DE DESPESA A RESOLUÇÃO Nº. 003/2020, QUE DISPÕE SOBRE A PROPOSTA DE 

FIXAÇÃO DAS DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA PARA O EXERCÍCIO DO ANO 

2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA/ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º. O artigo 2º da Resolução nº 003/2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

001010 Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

1000 Ação Legislativa 

2001 Manutenção das Atividades Administrativas do Poder Legislativo 

300.00.00.00.00 Despesas Correntes 

31.90.11.00000 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 1.144.000,00 

31.90.13.00000 Obrigações Patronais R$ 278.000,00 

31.90.91.00000           Sentenças Judiciais                                                                                     R$ 200,00 

31.90.92.00000 Despesas de Exercícios Anteriores R$ 200,00  

31.90.94.00000       Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 200,00 

33.90.14.00000 Diárias – Pessoal Civil R$ 33.000,00 

33.90.30.00000 Material de Consumo R$ 95.000,00 

33.90.36.00000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 57.000,00 

33.90.39.00000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 200.000,00 

33.90.91.00000 

33.90.92.00000 

Sentenças Judiciais 

Despesas de Exercícios Anteriores 

R$ 200,00 

R$ 500,00 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 7 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

33.90.93.00000 Indenizações e Restituições R$ 200,00 

33.90.46.00000 Auxilio Alimentação R$ 120.000,00 

33.50.41.00000           Contribuições R$ 5.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES   R$ 1.933.500,00 

 

400.00.00.00.00 Despesas de Capital 

Programa: 1001 Equipamento do Legislativo 

Projeto/Atividade: 1002 – Aquisição de equipamento para o Legislativo 

44.90.52.00000 Equipamento e Material Permanente R$ 82.000,00           

Programa: 1002 Espaço físico do Legislativo 

Projeto/Atividade: 1003 – Sede do Legislativo 

44.90.61.00000 Aquisição de Imóveis                                            R$ 500,00 

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL R$ 82.500,00 

TOTAL DO ÓRGÃO      R$ 2.016.000,00 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Plenário da Câmara Municipal, 02 de setembro de 2021. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

RESOLUÇÃO Nº 011/2021 

 
ACRESCENTA ELEMENTO DE DESPESA A RESOLUÇÃO Nº. 006/2017, QUE DISPÕE SOBRE A PROPOSTA PARA 

ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS REFERENTE AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

2018 A 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA/ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º. O anexo I da Resolução nº 006/2017, que trata do Plano Plurianual de Investimentos para o período de 2018 a 2021, passa a 

ser acrescido do seguinte Elemento de Despesa, nos Programas, Projetos/Atividade, conforme abaixo:  

 

ANEXO PPA 2018 A 2021 

 



 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 8 de 8                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 02 de setembro de 2021 (Quinta-feira)                                Edição 614 (Extraordinária) 

  

PROGRAMA: AÇÃO LEGISLATIVA 

CÓDIGO DO PROGRAMA: 1000 

OBJETIVO: MANUNTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINSTRATIVAS 

Órgão: 001000 – Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

Unid. Orçamentária: 001010 – Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

Função: 01 - Legislativa 

Subfunção: 031 – Ação Legislativa 

Programa: 1000 - Ação Legislativa 

Projeto/Atividade:  2.001 – Manutenção das Atividades Administrativas do Poder Legislativo 

Elemento de Despesa:     33.50.41.00000     Contribuições 

  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Plenário da Câmara Municipal, 02 de setembro de 2021. 

 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


